Abonamentul pentru Brașov:

La Administrația "GAZETEI", pe
1 an 20 C. Pe 6 luni 10 C.

pe trei luni 5 C. Cu dăru-
lă: Pe un an 24 Cor. Pe 6 luni
12 Cor. Pe trei luni 6 Cor. Un exem-
plar 10 bani. - Atât abonamentele
cât și inserțiile se plătesc înainte.

Nr. 213.

Brașov, Mercuri, 29 Septembrie (12 Octombrie)

1910.

## Superioritate culturală?

I.

Publiciștii maghiari nu sunt ale-
gători în aflarea argumentelor, cu
cari vor să sprijinească și să motiveze
dominația rasei lor asupra na-
ționalităților.

Intre aceste nu cel din urmă și
mai neînsemnat e argumentul *supe-
riorității ei culturale*.